АНТИТЕРРОРИСТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ

Светлоярского муниципального района
Волгоградской области

РЕШЕНИЕ

24.08.2023 №9

Об обеспечении безопасности образовательных
учреждений, расположенных на территории
Светлоярского муниципального района, результатах
проверок исполнения требований к АТЗ объектов
образовательных организаций и готовности к новому
учебному году.

Рассмотрев информацию отдела образования, опеки и попечительства
администрации Светлоярского муниципального района Волгоградской области
(Е.В.Струк), отдела МВД России по Светлоярскому району Волгоградской области
(О.В.Скибина -  Комиссарова), Управления Росгвардии по Волгоградской области
(О.В.Александрова), ОНД по Котельниковскому, Октябрьскому и Светлоярскому
районам УНД и ПР ГУ МЧС России по Волгоградской области (Д.А.Губкин),
комиссия отмечает, что отделом образования опеки и попечительства
администрации Светлоярского муниципального района Волгоградской области,
отделом МВД России по Светлоярскому району Волгоградской области, органами
пожарного надзора постоянно проводится работа по обеспечению и контролю
антитеррористической защищенности и пожарной безопасности объектов
образовательных организаций Светлоярского муниципального района
Волгоградской области. В целях совершенствования взаимодействия субъектов
профилактики в сфере экстремизма и терроризма, обеспечения общественного
порядка и антитеррористической безопасности при проведении праздничных
мероприятий, посвященных Дню знаний, в готовности образовательных
организаций к новому 2022-2023 учебному году, проведение единого дня
голосования в Российской Федерации, с учетом рекомендаций АТК в
Волгоградской области, члены антитеррористической комиссии Светлоярского
муниципального района Волгоградской области, единогласно решили:

1. Информацию принять к сведению.

2. Рекомендовать отделу МВД России по Светлоярскому району
(О.В.Скибина-Комиссарова), 55 ПСЧ 4 ПСО ФПС ГПС по Волгоградской области
(А.Г.Туголуков) и отделу образования, опеки и попечительства администрации
Светлоярского муниципального района Волгоградской области (Г.Н.Бунина):
- принять меры по обеспечению общественной и пожарной безопасности в период
подготовки и проведения торжественных мероприятий, посвященных Дню знаний
и началу нового 2023 - 2024 учебного года;

2

- перед проведением мероприятий, посвященных началу учебного года, провести
дополнительные проверки образовательных учрехедений, оценить уровень их
готовности, обеспечить проведение мероприятий по проверке посетителей
праздничных мероприятий с применением технических средств контроля
(металлодетекторы и т.д.);
- продолжать работу по обеспечению безопасности образовательных учреждений
в период подготовки и проведения праздничных мероприятий, посвященных Дню
знаний и в дальнейшем при проведении учебного процесса;

3. Отделу образования, опеки и попечительства администрации
Светлоярского муниципального района Волгоградской области (Г.Н.Бунина):
- принять меры по устранению недостатков в части антитеррористической
защищенности и пожарной безопасности образовательных учреждений района;

с 28 по 31 августа 2023г обеспечить проведение инструктажей с
преподавательским и обслуживающим персоналом, учащимися образовательных
организаций по порядку действий при возникновении чрезвычайных ситуаций и по
соблюдению требований пожарной безопасности с обязательной фиксацией
мероприятий в журнале инструктажей в образовательных учреждениях, а также
актуализацию документов по организации и обеспечению антитеррористической
защищенности и алгоритмам действий сотрудников, лиц, привлекаемых к охране
объектов, обучающихся при возникновении террористических угроз;
- об итогах проведенных мероприятий, посвященных началу учебного 2023-2024г
и Дню знаний проинформировать антитеррористическую комиссию Светлоярского
муниципального района Волгоградской области до 08.09.2023.

4. Заместителям главы Светлоярского муниципального района
Волгоградской области, уполномоченному главы Светлоярского муниципального
района Волгоградской области по ТОС (Е.И.Бутенко), главам сельских поселений
в пределах своей компетенции:

- организовать принятие руководителями потенциальных объектов
террористических посягательств дополнительных мер, направленных на усиление
антитеррористической защищенности. Особое внимание обратить на критически
важные и потенциально опасные объекты, объекты жизнеобеспечения и места
массового пребывания людей, объекты транспортной инфраструктуры, объекты
(территории) проведения планируемых мероприятий;

- провести инструктажи, оказать методическую и практическую помощь
руководству и персоналу указанных объектов по вопросам антитеррористической
защищенности и пожарной безопасности, в том числе по порядку действий при
возникновении террористических угроз и иных чрезвычайных ситуаций при
проведении единого дня голосования в Российской Федерации;

- поддерживать в постоянной готовности силы и средства, необходимые для
минимизации и ликвидации последствий террористических актов и других
чрезвычайных ситуаций. Провести корректировку расчета указанных сил и
средств. Создать необходимый запас ресурсов и средств, необходимых для
ликвидации аварийных ситуаций. Провести дополнительные проверки состояния
и работоспособности звуковой сигнализации для оповещения людей, средств
телефонной и радиосвязи.

- организовать проведение комплексного обследования объектов,
предназначенных для проведения планируемых мероприятий, прилегающих
территорий. Во взаимодействии с органами внутренних дел обеспечить
своевременное ограничение движения автотранспорта в местах проведения

3

планируемых мероприятий. Исключить неконтролируемую парковку транспорта
вблизи мест массового пребывания людей и мест проведения мероприятий;

- организовать проведение информационно-разъяснительных мероприятий
для населения с целью недопущения нарушений общественного порядка при
проведении планируемых мероприятий, выполнения правил пожарной
безопасности, разъяснения порядка действий в случае возникновения
террористических угроз и иных чрезвычайных ситуаций;

- организовать с 31.08.2023 по 02.09.2023 и с 06.09.2023 по 12.09.2023
дежурство должностных лиц органов местного самоуправления, представителей
антитеррористической комиссии Светлоярского муниципального района
Волгоградской области, структурных подразделений ГБУЗ «Светлоярская ЦРБ»
образовательных учреждений, предприятий жилищно - коммунального сектора,
топливно-энергетического комплекса и транспортной инфраструктуры для
осуществления взаимодействия всех заинтересованных структур в случае
возникновения чрезвычайных ситуаций. При осложнении оперативной обстановки,
угрозах возникновения чрезвычайных ситуаций незамедлительно информировать
органы правопорядка и дежурные службы администрации Светлоярского
муниципального района Волгоградской области;

- обеспечить контроль за эффективным функционированием единой
дежурно-диспетчерской службы Светлоярского муниципального района
Волгоградской области и АПК «Безопасный город», на постоянной основе
осуществлять проверки эффективности взаимодействия операторов указанных
систем с заинтересованными структурами;

- обеспечить привлечение сил добровольных народных (казачьих) дружин,
других общественных формировании правоохранительной направленности для
охраны общественного порядка в период проведения планируемых мероприятий;

организовать проведение профилактических мероприятий с
представителями этнических, религиозных организаций с целью недопущения
проявлений экстремизма.

- оказать практическую и методическую помощь подведомственным
учреждениям в организации дополнительных административно -  режимных
мероприятий по обеспечению безопасности персонала и объектов, в пределах
своей компетенции взять на контроль выполнение настоящих рекомендаций.

5. Заместителям главы Светлоярского муниципального района
Волгоградской области, отделу образования, опеки и попечительства
администрации Светлоярского муниципального района Волгоградской области
(Г.Н.Бунина), отделу по делам молодежи, культуре, спорту и туризму
администрации Светлоярского муниципального района Волгоградской области
(Е.А.Кумскова), уполномоченному главы Светлоярского муниципального района
Волгоградской области по TOC (Е.И.Бутенко), главам сельских поселений, в
соответствии с Планом мероприятий по противодействию терроризму и
экстремизму на территории Светлоярского муниципального района Волгоградской
обласги на 2020 - 2023гг, Планом работы антитеррористической комиссии
Светлоярского муниципального района Волгоградской области на 2023 год, в
рамках своих полномочий:
- организовать и провести в городском и сельских поселениях района,
организациях всех форм собственности общественно - политические, культурные
и спортивные мероприятия, посвященные Дню солидарности в борьбе с
терроризмом (3 сентября);

4

- почтить память жертв террористических актов, а также сотрудников спецслужб и
правоохранительных органов, военнослужащих, погибших при исполнении
служебного долга.

6. Контроль исполнения настоящего решения оставляю за собой.

Председатель антитеррористической комиссии
Светлоярского муниципального района У
Волгоградской области У ' / / В. В. Фадеев